
También contamos con diferentes convenios de 
financiación según tu interés:

Financiación

>  Icetex
>  Banco de Bogotá
>  Fincomercio

Crédito directo con la universidad

>  Fondo Nacional del Ahorro
>  Davivienda

Conoce más aquí

Beneficios

El Pregrado en Urbanismo se propone la formación de profesionales analíticos, críticos y propositivos que 
pongan en práctica sus competencias para el estudio y comprensión de las condiciones y dinámicas presentes en 
territorios urbanos y rurales; así como, para la generación de aportes frente a la solución de sus principales 
problemáticas en los ámbitos físico-espacial, socio-cultural y medio-ambiental, en el marco de procesos de 
planificación y ordenamiento territorial.

Descripción del programa

Perfil del aspirante
Personas interesadas en liderar procesos de diagnóstico, planificación, ordenamiento e intervención 
de las ciudades y territorios rurales bajo un enfoque integral y con altos estándares de calidad, 
aportando a la transformación social y económica del país mediante el uso de herramientas 

Nuestros egresados podrán desempeñarse como:

Becas
Para consultar por nuestras becas, contáctate con la Dirección de Bienestar Universitario
Tel.: 348 8000  Ext. 1304 - 1306 Correo: apoyoestudiantes@lasalle.edu.co 

Urbanista
Título que otorga: 

Duración:
8 semestres

Modalidad:
Virtual

SNIES:
90462

Registro Calificado Res. 
No. 021106, 8/11/2023 

Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo

Plan de estudios

Generar propuestas de intervención física del territorio, a través del diseño urbano, y aportar en 
procesos de planificación y ordenamiento territorial con enfoque estratégico y multiescalar, al 
interior de:
-  Estamentos de gobierno de nivel nacional, regional, departamental y municipal.
-  Firmas profesionales.
-  Entes multilaterales.
-  Organizaciones No Gubernamentales. 
-  Universidades, institutos y centros de investigación.

Educamos para pensar, decidir y servir

Más información:

@unisalle @unisallecolU.deLaSalle

www.lasalle.edu.co

Resolución n.º 2955 del 22 de marzo del 2019, vigencia de 8 años
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Correo de contacto: urbanismo@lasalle.edu.co
PBX: 253 5360 Ext. 2508 - 2581

Planta docente 
altamente calificada

Internacionalización 
(Workshops, Giras, 
Summer Academy, 

movilidad)

Proyectos con 
impacto en territorio

Actividades de 
formación integral
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Technische Hochschule 
Ostwestfalen-Lippe - Alemania.

Università Degli Studi “G. d’Annunzio”, 
Chieti-Pescara - Italia.

Università di Camerino, 
Camerino - Italia.

Convenios de
internacionalización

Historia de los Asentamientos Humanos II
Sistemas de Información Geográfica II 
Inglés Disciplinar II
Taller II
Cultura Religiosa II

Semestre 4 Créditos

3
3
3
6
2

Electiva Disciplinar I
Electiva Disciplinar II
Electiva Interdisciplinar II
Modalidad De Grado II

Semestre 8 Créditos

3
3
3
6

Teorías del Desarrollo
Estado, Territorio y Sociedad II
Gestión de Proyectos 
Urbano-Territoriales
Inglés Disciplinar IV
Taller IV

Semestre 6 Créditos

3
3

3
3
6

Teorías de la Planificación
Análisis y Modelado Físico-Espacial 
Geografía Económica y Territorio II 
Inglés Disciplinar III 
Taller III 

Semestre 5 Créditos

3
3
3
3
6

Semestre 7
Proyecto Estratégico Integrador
Electiva Interdisciplinar I
Modalidad de Grado I
Habilidades Investigativas I
Ética

Créditos

3
3
6
3
2

Sistemas de Información Geográfica I
Geografía Económica y Territorio I
Inglés Disciplinar I
Taller I
Humanidades I

Semestre 2 Créditos

3
3
3
6
2

Semestre 1 Créditos

3
3
4
3
3
2

Medio Ambiente I
Historia de los Asentamientos Humanos I
Matemáticas I
Analítica de Datos I
Habilidades Básicas I
Identidad Lasallista

Semestre 3 Créditos

Medio Ambiente II
Estado, Territorio y Sociedad I
Estadística
Analítica de Datos II
Habilidades Básicas II
Cultura Religiosa I

3
3
3
3
2
2

https://financiacion.lasalle.edu.co/home



